plete. Naldus verb. Ieiunium, num. 7 part. 5. tractat. 14. resolut. 83.

17 Iuuenis vero complens ætatem in Et iuueni- die ieiunij, etiam si compleat māce, est non sine ira exemplus per totum diem, quia præcie ieiunare na- ptum respicit totum diem. Ita Sanchez. dīs- puz. 54. num. 4. contra Portellum verb. plet etat. Ieiunium, in addit. num. 4. part. 1. tractat. 9. resolut. 49. Qui ob eandem rationem docet contra Sanchez in suum. tom. 1. lib. 1. c. 12. num. 13. quod qui post meridiem Aut in du- deloco exemplo ad locum ieiunij per- bio, an etia- uenitet, non tenetur ieiunare illud se tem imple- ro. Ibid. resol. 50. Si autem iuuenis post ad- uerit, hibitam diligentiam dubitat, an ætatem compleuerit, non tenetur ieiunare, quia possesso stat pro ipso, non pro ieiunio. Ita etiam Sancius disput. 43. num. 6. resolu- lut. 4. 4. cit. Et part. 4. tr. 3. resol. 21.

Tenetur ta-

mē ad ieiu-
nia tabilē
si uult lu-
crai.

18 Postd. iuuenes volentes acqui- re tabilē, implere debent ieiunia pra- scripta. Ita Egundez pr. 4. lib. 1. cap. 8. nu- 5. Et adolescentes Ordinis Minorum genentur ad ieiunia Regulæ, quæ pro miserent, vt gloz. et Portell. verb. Ieiun. n. 1. Quamvis excusentur ab Ecclesiasticis parti. 1. tr. 9. resol. 16. à §. Nota etiam.

Excusat

19 * Secundò à ieiunio excusat IN- FIRMITAS. Et quidem, quoriesin- firmus est dispensatus ad carnes ad re- ficiendas vires, ut in convalescentia, Lessius lib. 4. c. 2. dub. 6. num. 45. excusat docet à ieiunio: quia ad refectionem facit non solum qualitas cibi, sed etiam repetitio, si vero dispensatus est, eo quod alij cibi illi noceant, ob contrariā rationem ait, non exculari. Vnde Grafius part. 1. lib. 2. cap. 37. n. 58. docet, infirmum sic dispensatum teneri ad ieiuniū si potest, & probabiliter. Sed proba- bilior sententia Henriquez lib. 7. cap. 13. num. 12. omnem dispensatum ad carnes liberum facit ab obseruatione ieiunij: quia abstinentia carnium est de essentia ieiunij. part. 1. tract. 9. resol. 25. Et tractat. 11. resol. 4.

Etiā eo dī
quo abiit
abstinentia
vollent.

20 In qua sententia, quo die sic dis- pensatus abstinet à carnis, secundum Sanchez in opus. tom. 2. lib. 5. cap. 1. dub. 30. num. 2. ieiunare tenetur, si quidem dis- pensatus est ob documentum aliorum ciba-

ciborum, nam ideo non excusabatur, quia ieiunium cum esu carnium non consistit: quare si a carnis abstinet, cur in reliquo non ieiunabit, part. 4. tract. 4. resolut. 189. Sed tu contrarium tene cum Turr, in sum. part. 1. capit. 256. dub. 35. concl. 6. part. 5. tract. 14. resolut. 12. in fine.

Et si edant. 21. Porro ea quacumque causa iuste lardum, & dispensatus ad carnes edere potest cunicipes, non colum, leporem, hædum, lardum, & opeccant moe carnium genus. Ita Villalob. tom 1. contra ieiunium. tract. 23. dub. 8. num. 11. Item una cum caraibus pisces, qui possunt non note re, vel etiam appetitum excitare, Vega tom. 1. cap. 4. cap. 17. part. 1. tract. 9. resol. 26. & tract. 11. resol. 4. §. Omnes, & part. 3. tract. 5. resol. 70. §. Nota etiam.) Quod si hi cibi illi noceant, peccabit quidem contra temperantiam, non tamen contra præceptum ieiunij, part. 1. tract. 9. resolutio ne 47.

Rebus, qui dormire non possunt in cœviati. 22. Cum infirmis connumetari iij mere, quia habent ius conformandis ieiunare nisi communis hominum consuetudini. Ita vinum bibat Sancius disputat. 54 n. 13 part. 1. tr. 9. res. 31. aut obsonio. Qui addit, quod obligatus ieiunare non vescantur, pane, & aqua, qui stare non potest quia excusantur bibat parum vini, aut edat parum obsonij. Ieiunio in tenetur ieiunare, sumpto illo modico. pane, & a-

qua. Quod verum est, si illud modicum est par uia materia, ut quoad vini una potatio moderate bibentis, ut dictum est verb. *Iuramentum*, nu. 17.) nam aliis non esset ieiunium in pane, & aqua, part. 3. tract. 5. resolutione 61.

Non teperi geat, legere obligatos. 23. Testis ab obseruatione ieiunij excusat labor. * Ratione cuius excusantur, figuli argentarij, ferrarij, lignarij, fullones, sementarij Corriarij, textores, pistores, iter facientes curribus vel equitibus, piscaiores, venatores, scriptores, & similes laborantes. Ita Laymann. lib. 4. tract. 8. cap. 3. num. 3. part. 3. tractat. 9. resolut. 8. Item sutores, quorum ars est laboriosa. Ita Azor. item versantes prælum agud typographos & ipsi, &

qui characteres componunt, non autem colligentes typos, Gordonus; Piatores, barbitonares, & fartores, Laymann, & alii non excusant, quia eorum ars non videtur magni laboris se Fagund. exculari putat omnes artifices ex privilegio Eugen JV. Magistri, Notarij, Secretarij, hi possunt laborare diebus festiuis, laborantes in Republicam mares, quam feminæ. Trullenech part. 8. tr. 7. resol. 40. & p. 9. tr. 7. resol. 45 & 46.

24. Nota hic primò, artifices prædicti. Etiam que eos non teneri ieiunare vno vel altero die non laborant, nam indigent alaborante mento pro labore diei sequentis, & cum non sint assueciati ieiunio, omnium affligerentur. Ita Cruz part. 1. pr. 3. art. 4. dub. 9. concl. 2. Ibid. resol. 9.

25. Nota secundò, quod stante prædicti. Et conducta doctrina, si inueniantur operarij, posse cum ieiunantes & non ieiunantes, liberum est pacto de non cuilibet, conducere ad sua opera quos ieiunando velit ex his. Et sic habet praxis timoratorum. Id Fagund. cap. 6. num. 16. putat, operarios conduci posse cum pacto de non ieiunando, part. 1. tract. 9. resol. 13.

26. Excusantur deinde Concionato. Item Concessiones integræ Quadragesima. (Ceteram pro cionatores mercede, vt ait Bonac. l. de leg. disp. ult. quæst. un. punct. ult. n. 13. part. 1. tract. 9. resol. 10. & 11.) quia validè laborant. Secundus de illis, qui concionantur tantum in Dominicis, nisi sint valde debiles ad arbitrium viri prudentis, part. 1. tractat. 9. resolutione 10.

27. Lectores etiam, quorum labor im probus, vel complexio, debilior, quam suo munere cum satisfactione obtinendu sufficiat, excusantur. Et ita etiam Confessarii debiles, & suo munere assidui. Quos vtrique ad arbitrium boni viri remittimus. Fagund. part. 4. lib. 1. c. 8. num. 19. Ibid.

28. Idem quoque de Aduocatis, & Procuratoribus dicimus; pro illis habemus Ortiz in sum. cap. 19. mand. 2. num. 15. & de Procuratoribus est eadem ratio. part. 1. tractat. 9. resolutione 11.

29. Cantores similiter, qui ex officio canendi vivunt, & ieiunando redde. Cantores tentur in habiles, Sanc. dig. 44. num. 18. similiter.

Ex CUP

Ieiunium.

424

excusari putat, & vesti posse ovis in Quadragesima, etiam si sint Presbyteri, ad fieri aegram vocem; quia nemo teneatur ab ieiuniis diminutum munus suum obire. Id quod potiori iure procedere existimo in canticis deputatis solatio magnorum Principum, part. 1. tr. 9. resolut. in fine.

Hic inferte Caramuel nec Monachos teneri, qui horas canant, sed male, quia musici non absoluuntur, nisi quatenus per ieiuniis redditetur inhabiles ad merendum stipendium, ex quo sufficiari debent. Monachia utem siue rauce, siue suavitate canant, eisdem muneri suo satisfaciunt, p. 11. tr. 1. ref. 4. Caramuelis argumenta aperiunt viam ad opinionem singulariem, & alijs risum, alijs viris doctis, etiam bitem mouent.

Scriba.

30 Sribast tota die scribentes, & ex Officio scribendi viuentes, S. Iuan non excusat. Sancius disputat. s. 1. num. 16. illis consulit, ut consulent suas vires, an vigeant. part. 4. tractat. 4. resolut. 130.

Itinerantes. 31 Itinerantes Ortiz cap. 9. num. 12. quibus non omnes excusat, quæcumque sit itineris causa, & etiam si non multum laborent, adeo sufficiunt. part. 1. tractat. 9. resolutione 40. S. Non retinebo. Ego vero id tunc approbo, cum in itinere non inueniuntur ad manducandum, nisi panis, fructus, & olera, nam hæc non sunt sufficiens prandium. Sanchez in opus. tom. 1. lib. 5. cap. 1. dub. 15. number 3.

Et defessus. 32 Eques si uno die confecerit s. 9. vel ex quocunq. 10. leucas Hispanicas, solitus est à ieiunio. Petrus Hurt. Mendo in bull. Cruci. disput. 13. c. 1. & alij p. 11. tr. 2. ref. 57.

32 Defessus ex ludo pilæ, vel in quærenda concubina, aut etiam in illicitis mulierum commissiōibus, qui in tali labore præuidit se eausurum inhabilem ad ieiunium, peccat non ieiunando secundum Ortiz num. 17. At secundum Med. lib. 1. cap. 14. §. 10. peccat solum in illis actionibus illicitis part. 1. tractat. 9. resolut. 40. Et Sancius probat in disput. 4. num. 20. quia quo die obligat præceptū ieiunij, ieiunare non possuat: quando vero laborabat, etiam illicitè, tunc ieiunij præceptum non obligabat. Et ad-

dit, quod si qui se nimium defatigaret infraudem ieiunij, non peccaret, quia non affectaret non ieiunare cum debet, sed fieri impotens ad ieiunandum. Et Ledes ac proinde deobligari. Quæ opinio mi maputat, hi non displaceat, quamuis putem non rem neminem essecedendum à sententia contraria. Azor. nericefesse som. 1. lib. 7. cap. 17. quest. 9. part. 1. tractat. 9. à ludo presolut. 51 Aduerteretiam hic docere. Le. 1. vi posse desinam, tom. 2. tractat. 17. conclus. 6. cap. ieiunare. 2. diff. 5. q. d. quando labor est dicitur, vt ludus verb. gr. pilæ, non tenetur homo ab illo abstinerre, ne fiat inhabilis ad ieiunium, quia talis abstinentia non est per se ordinata ad obseruationem ieiunij, neque Ecclesia illam præcipit pro fernando ieiunio, part. 1. tr. 9. resolut. 40. in fine:

33 Excusantur præterea prægauat. Excusantur & lactantes, quæ indigent nutrimentum præterea to prole & prole, vnde illis non sufficit prægnantes unica comestio. Idque locum haberet. & nutritiam in robustis, nam hæc paucæ sunt, &c. ces.

leges aptantur ad communiora. Adde quod prægauat. quando appetunt aliqua, quæ si non dentur, imminent periculum. Ita Molfes. tom. 1. tractat. 10. cap. 4. num. 40. part. 1. tractat. 9. resolutio ne 14. Nota tamen, quod licet supradicta & excusentur à ieiunio, non tamen possunt edere carnes, & lacticinia, scilicet proli prolixum periculum, nam nutrimentum pro scissis & prole capere possunt à cibis. Quadragesimilibus sapientis sepe rit. Ira S. Iuan. de ieiun. artic. 7. diff. 6. app. 3. contra Funes part. 3. cap. 2. num. 5. part. 4. tractat. 4. resolutione 126. in fine.

Fœminæ Quinquagenariae non tenentur p. 9. tr. 7. resolut. 74. Homines vero sexagenarij etiam si ex voto se obligauerunt, ibidem. 9. Sed his non obstantibus.

34 Quartæ excusat ab obligatione Excusantur ieiunij PIETAS, qua nimur aliquod iste exercitium opus exerceatur incompossibile te aliquod cum ieiunio. Vnde peregrinantes ad locum opus pium, casacca, si peregrinationem commodè quod non differre non possunt, excusantur à ieiunio. Si vero possunt, Sylvius, in 2. 2. q. 147 ieiunium. artic. 6. disput. 54. num. 2. ait, teneri. Sed ut peregrinatus Sancius disputat s. 4. num. 2. negat, excusantes ad latque omnes quæcumque pia opera casacca exercent.

exercentes incompossibilia cum ieiunio. Secundum Ortiz vero c. 19. num. 12. hi excusantur etiam ratione laboris, ex quo capite excusari putat omnes quavis de causa iter agentes, ut diximus n. 20. part. 1. tr. 9. resolut. 46.

A ieiuniis 35 A ieiuniis peculiaribus aliquius oppidi præter causas prædictas excusat sicutur ab etiam ABSENTIA. Nam absentes probabilius est non teneri seruare ieiunia. Qui possunt particularia, quæ seruantur in oppido v. p. priuile. Vide verb. Lex. 1. o. Imd possint frui cōgoloci, etiā sueritibus favorabilibus loci, in quo contra ius reperiuntur, etiam contra ius cōmune, commune. & sic Lusitanus transiens per Castellam in Sabbatho, vesci animalium intestinis, vtr sit Villalobos tom. 1. tr. 2. diff. 34. num. 1 (part. 1. tr. 9. resol. 18) & peregrini transentes Mediolanum comedere carnes in primis quatuor diebus Quadragesimæ, vt ait Sanch. de matrim. tom. 1. lib. 3. cap. 18. num. 7. & 18. Ibid. circa medium*, & vtrumque postea recitatue in part. 3. tract. 5. resolutione 120.†

36 Auverō peregrinuste caritur ad ieiunia peculiaria Diuersorij, vide verb. Peregrinus, num. 1.

Ex ieiuniis Episcopibus exempti sunt Regulares, quod tacite innuit Tridentinum, dum obligans Regulares ad festa Episcopalia, nullam efficit de ieiunio mentionem Suarez de leg. lib. 4. cap. 20. num. 8. Teneat tamen ad ieiunia ciuitatum recepta ex generali consuetudine, part. 1. tr. 9. resol. 36.

In dubio de potentiad ieiunandū peri debet dispensatio. 38 Dubius ad ieiunium teneatur, debet Prælato dispensationem exposcer. Qui in ea concedenda non sit multum scrupulosus, nam si causa est dubia, ipse dispensando faciet iustam. Si autem videatur sibi insufficiens, commutare ieiunium potest in aliud opus pium, si sit Ecclesiasticum, nam ieiunium ex voto commutari potest per Bullam, & ex potestate, per confessarium sine illa. Prælatus vero dispensare etiam potest cum semetipso, quia non est peioris conditionis quam subditi, quæ etiam ratio militari in reservatis Sanchez de matrim. tom. 3. lib. 8. disputat. 2. num. 9. part. 1. tract. 9. resolutione 15.

Summa Diana.

38 † Porro in diebus ieiunij non so. Obligamus lum tenemur nos ieiunare, si pollimus; etiā in die sed etiam non dare causam alii non ie- ieiunij non ieiunandi, ex generali regula charitatis, offerre alii qua prohibemur obicem ante fratris occasionem oculos ponere, iuxta dicenda verb. frangendi Scandalum, & verb. Peccato cooperatiū ieiunium.

39 Igitur primò, non licet aliquem Sed an liceat inuitare ad cœnam in die ieiunij, etiam at inuitare si ieiunium frangere paratus sit, sicut nō ad cœnam, liceat inuitare ad fornicandum, aut occidendum, paratum fornicati vel occidere. Et ratio est; quia voluntas determinata ad aliquem actum pro tallo loco,

& tempore, si variatur postea ad alium locum, & tempus, iam determinatur ad alia, & individualiter distincta actionē: ideoque qui est causa frangendi ieiunium hoc loco, & tempore, etiam cū eo, qui pro alio loco, & tempore illud frangere decreuerat, est causa actus mali secundum substantiam. Nec ieiunat dicere: Ego non intendo fractionem præcepti, sed solum offerre cœnam parato illud frangere, &c. nam violatio præcepti non ex eo solum imputatur, quod quis intendat illius malitiam, sed quia concurreat ad actionem, cui malitia adnexa est.

Turrianus in 2. 2. tom. 1. disputat. 95. dub. 6. & contingere potest, vt te cœnam non exhibente, ille ieiunium non frangat, siue diuina aliqua inspiratione, siue alia occupatione præuentus. Suarez de char. disput. 10. sect. 3. num. 2. Verum, his non obstantibus, si quis moraliter certus esset defutura violatione ieiunij, & illum inuitaret cum expressa suppositione, quod alias velit frangere ieiunium, suppetat que aliqua iusta causa, Mendoza in 2. 2. disp. 173. sect. 12. §. 1. 14. illum à peccato excusaret, & iustum causam asserte esse vrbaniarem, ne ille edat cibos noxios, aut alia similia. Probat autem, quia inuitans non cooperaretur internæ voluntati frangendis ieiunium, quæ jā supponitur, nec propinaret occasionem, sine qua ieiunium non violaretur, sed tantum ministeret illi materiam, cum suppositione sub conditione si velit cœnare, & liberè eligendā, id quod satis iustificatur ex ali-

H h

qua causa honesta. Ita ille: probabiliter quidem pari. 5. tract. 7. resolutione 7. & in hanc opinionem part. 1. tract. 9. resolutione 28. magis propensus fuetat. eamque absoluere docuit. in part. 3. tractat. 5. resolutione 36. item contra Vasquez.*

*Famulic
bos veritos
heris mini-
strato.*

41 Secundū, famuli ministraores dominis cibos, quos, & quando non nisi cum peccato sumere possunt, secundum Turrianum ubi supr. in fin. peccatum scandalī. At Caetanus in 2. 2. quaest. 147. artic. 4. in fin. & alij illos excusat, quia ad peccatum concurrent materialiter exhibendo materiam in differentem, quatenus inferunt nutritioni, idque ex officio, quod dominis præstari solet. part. 5. tract. 7. resol. 13. Hurtado etiam in 2. 2. dispus. 10. diff. 9. illos excusat ratione propriei utilitatis, si heri non peccant exigentia, part. 5. in add. ad tract. 7. §. Nota secundū, t̄ absolute olim cum Caetano, part. 1. tract. 9. resolutione 38. in fine.

*Et quid de
tabernac-
liis
& capponi-
bus*

42 Tertiū, tabernacij, & cappones ministraentes cœnam iis, quos à ieiunio putant non exculari, secundum Tolentum lib. 6. cap. 5. peccant, secundum Leclercham tom. 2. tract. 27. cap. 2. concil. 6. diff. 4. non ita Lessius lib. 4. cap. 2. dub. 4. num. 24. distinguit: Vel possunt cœnam negare absque notabili in commodo, vel non possunt. Si possunt, & illi non sunt alio cœnaturi, teneri ex charitate illud peccatum vitare. secus, si secus. Omnes ista sententiae sunt probabiles. sed secunda ferē temper in praxi seruari potest, quia moraliter loquendo, ut aduerit Sanchez in summ. tom. 1. lib. 1. cap. 7. num. 35. confluentes ad illos, ut plurimi sunt pauperes, operarij, viatores, quos probabiliter credere possunt à ieiunio excusati. Et si accedunt viri nobiles, hi erunt desperitæ viæ, & quibus non poterunt resistere sine minis, & contumeliis. Et nihilominus cœnam, quam ab ipsis habere non poterant alibi paratam inueniunt. Quod si tabernarius dubitet, an confluentes ad eos teneantur ad ieiunium maiori ratione excusatur, nam non sua interest id discutere, & vnausquisque presumitur bonus. Ita Reginald. 39. 1. lib. 4. 6A. 16. num. 200. Vnde doce-

tur de hoc illos interrogare; quidquid dicit Lessius, ubi uprā part. 1. tract. 9. resol. 39. * & magis absolute part. 3. tract. 5. resolutione 36. §. Item licetum.

43 Vendeantes similiter cibos prohibitos in die ieiunij non peccat, siue publicè vendant, siue occultè, si certò non noscunt mentem peccare, nam bona fide vendunt: & multi sunt, qui illis cibis egeant, nec illis præcepum impositum est de exploranda emptorum intentione. Ita Fagund. pr. 4. lib. 1. cap. 10. num. 10. part. 1. tract. 9. resolut. 38. §. Ex his, & Hurtado in 2. 2. disput. 10. diff. 9. part. 5. in add. ad tract. 7. §. Nota secundū.

44 Quartū, Patres familias, & domini tenentur ex charitate curare, vt filii, dominus & servi eorum ieiunent, alias illos cor- tenentur rigere. Non tamen tenentur eos cōpel- curare, vt lere, & si nō ieiunant, de domo euicere: filii & servi hoc esset nimis durum. Ita Homo- us ieiunet, bon. part. 2. tr. 8. cap. 7. quaest. 11. part. 1. tr. 9. resolut. 28. Nec tenetur quis ad sua opera conducere operarios ieiunantes, vt dictum est, num. 24.

45 Regulares sexagenarii non tenē- rūt ad vota Religionis, secus de iue- ne non completis in anno, part. 9. tract. 6. resol. 26.

46 Dispensatus à Medico comedere Non potest oua non potest comedere vulgo sanguinarii, seu Boldoni) Bardi & alij part. 10. Boldoni seu tract. 16. resolut. 77. Nec medicus potest sanguinarii causa dubia dispensare in ieiunio abs. dispensatus que indagariote causa, & hoc est decla- Mexicus nō rare in quo est necessaria licentia Epis. potest dis- copi, vel Parochi Pasqual & alij. Ibid. tr. penitentia in 13. resol. 18. & intelligitur si dispensat in causa du- quadragesima dispensare in quatuor bia. temporibus in ea occurrentibus. ibidem. Dispensatus tract. 13. resol. 43. & in aliqua die habet in qua ad- vitas non edendi carnem tenetur ad ieiuniū. Ieiunium illius diei, dummodo non habeat pensatur in facultatem edendi ratione debilitatis, & quatuor tē presentis infirmitatis, quia in tali casu poribus in nō tenetur ieiunare, & si cibi quadrage- ea occur- simales sibi nocui sit valde in dubio rentibus. potest concedere, vt edat carnes in die. Et si potest bus ieiuniorum Baucius, & alij. Ibid. 27. aliquo die 13. resol. 43.

47 Exemplarū textores vix sericæ, dñe carnes & sat-

Et vendito
ribus cibo-
rum prohi-
bitorum.

senetur ad & sartores, conficentes calceos ex materia molli bosicas, non excusantur à ratione dei in ieiunio, qui non habent vinum bibendi bilitatis. sex dispensando in ieiunio sine causa Textores se peccat venialiter, Boston. & alij part. 10. vici officie- tr. 16. resolut. 77.

rescalceos. Musici excusantur, & possunt manū ex materia sumere aliquid ex saccato, & cibi ad cōseruandam vocem; Idemque posunt: Musici Religiosi ob cantum. Presbyteri, & in quadragesima vesci ovis; ita obseruatū est in Hispania à S. Ioseph. & aliis ibid. tractat. 12. resolu-

tionis 4. §. nota hic vñ fin. & tract. 14. resol. sc̄i ovis, sed 60. nou autem Religiosi, qui cantant in nō qui canerunt canēt. Sumere aliquid pro medicina ad con-

plano. seruandam sanitatem non licet, sicut

Potest sumi pro remouenda iostiritate, vel fugienti-

aliquid pro medicina. Innocentius, & alij ibid. Sic etiam po-

test sumi modicum lentaculum manū ad

ad cōseruād subleuandam debilitatem st̄omachi, vel

dā. anitā- capitū sine fractione ieiunij.

Sic etiā Non licet habenti tantum pasem in

pro stabili- die ieiunij comedere carnem contra

stoma Pasqual. sed hoc rusticis prohibetur, nō

autem magnatibus, & personis delicati-

bus, & si rusticī nos habent aliud nisi

nō tamen oua, possunt illa comedere Leand. &

aliij, & in die ieiunij infra pastum me-

diam ynciam cibi sumere ad fugiendum

nocumentum vini. Diana & alij. ibid.

tractat. 14. resolutione 59. seu 61. & 9.

part. actum est part. 10. tract. 14. resolu-

tionis 58.

Qui propter aliquid negotium inter- rumperet ieiunium per duas horas & amplius, dummodo comedio facta non

sit sufficiens ad substantiationem, non

frangeret ieiunium, si reuertatur ad

perficiendum prandium, vel cœnam.

Nō frangi- Leand. & alij. part. 10. tractat. 14. resol. 64. sur ieiuniū & potest per quartam partem hōræ su- per duas ho mera cibum ex quocumque genere ante

ras si inter- comedionem sine fractione ieiunij. Pas-

rumpit qui. & alij ibid. res. 63. & si prandium mul-

prandium. tum dilatarunt potest aliquid ante illud

Potest etiā sumere idemque seruientes mensæ se-

sumere ci- cularium vel Religioforum & etiam ie-

bū ante pa- gentes in mensa tempore ieiunij sumere

sum per aliquid cibi possunt sine fractione ic-

iudij, quamquam in magna quantitate ~~quarāpād~~
Leand. & alij ibid. §. Sed hic obiter. sem hora.

Non possunt sumi pharmaca p̄sfer- Prohibētur
uatiua, sed conseruatiua, ibid. tract. 14. pharmaca
ref. 60. p̄sferua.

Episcopus non potest transferre ie- Episcopus
iunium S. Matthiæ, si venerit in ultimo non potest
die bacchanalium contra quod alibi di- transferre
ctū est Leand. ibid. tract. 16. res. 9. §. verum. Vigiliam
S. Matthiæ

I E I V N I V M.
Quibus cibis explendū.

A Duerte primò, hæc tria p̄z- In diebus
cepta abstinenti à carnis, ieiunij ve- abstinendi ab ovis, & laeticiis, & ie- rante eis
iunandi, esse distincta & quamuis p̄z- nos. ceptum de abstinēti carnium inclu- daturio p̄cepto ieiunij, vnde secundū probabiliorē sententiam dispensatus ad carnes censemur dispensatus ad ieiunium, ut dictum remauet n. 18. p̄ceptū nihilominus de non edendis carnis non includit p̄ceptum ieiunij, nō pue- riante aequali 21. nou tententur ad ieiunium, tententur tamen à carnis absti- nere, quod de p̄gnantibus & nutriti- bus dictum est, num. 37.

45 Dati tamen possunt carne in infan- Sed non in-
tibus ante septennium, etiam ubi adest fanticibus.
contraria consuetudo: nam pueri nec
legibus, nec consuetudinibus obligan- tur. Imò Sancius disp. 41. num. 3. id verum
putat, etiam si infans dolí capax sit: nam
per accidens est, quod usus rationis in
aliquo acceleretur, & ius posituum
non intendit obligare nisi in illa æate,
in qua communiter lux rationis irradieat.
Sed in hoc dissentit Villalobos. tom. 1.
tract. 23. dub. 8. num. 7 part. 1. tract. 9. resol.

42. Dati etiam possunt carnes paganis, Et amē-

qui non tententur legibus Christianorū, & amentibus, proper rationes, quas ad-

ducit Sanchez in sum. t. 1. l. 1. c. 12. n. 16. 16.

& part. 5. rr. 14. res. 7. in fine.

46 Si quis etiam ab antiquo cibos Et infirmie
quadragesimales noxios expertus esset, aut infirmā
nō teneretur illi amplius vesci, & in re- tate imē-

liquis Quadragesimis periculū facere: tibus enim

Hab. 2 alioquin

bis quadra ^{alioqui enim esus carniumia præserua-}
^{gesimamibz;} rationem nunquam libet. Secus si cau-
sam noxietatis cessasse, maxime dubitaret. Sancius disp. 51. num. 9 part. 3. tract. s.
ref. 20 §. Notandum. Qui idem dicendum existimat in dubio an tales cibi sint nocituri, quia æquale ius nobis inest ad fugiendum damnum certum, ac damnū rationabiliter formidabile, illudq; certō, & antiquius omnī lege positūa. Et dubium in fauorem sei, & possidentis interpretandum est. Nec dispensationē requiri. Sed Doctores, qui cam requirūt, loqui in dubio damni leuis, quod etiam præsens non excusat a ieiunio sed folūm sufficit, et ad dispensandum. Ita ille, an probabiliter, alij judicent, part. 4. tr. 3. ref. 56.

Præceptum de abstinen-
zia carnii
re violatur
roties quo-
dies.
Sed non in
ieiuniis ex
goto.

47. Igitur in diebus ieiuniorum, & fiugulis extis feris, & Sabbatis tenet a carnis abstinentia sub onere peccati mortalis roties quoties committendi: quia est præceptum negatiuum. Ita Sancius disp. 47. num. 25. part. 1. tract. 9. ref. 45. Quod probabile est, non procedere in ieiunio ex voto, nam vobis ieiunium, non vobis abstinentiam carnium per se, sed quatenus includitur essentialiter in ieiunio: quare fracto ie- iunio per primum carnium esum, vide- tur esse obligatio abstinentiae carnii.

Ignorans diē
ieiunii; Ita Faustus lib. 1. quaſt. 140. n. 2. cōtra Azo- rium part. v. lib. 7. c. 10. quaſt 8 ref. 37. ibid. comedit in. & absoluted postea ref. 43. §. Notandum manet ene. Secus si vobis non edere carnes, part. retur relati. tract. 14 ref. 31. Vnde qui comedit car- quū facere. bies in die ieiunij in magna quantitate Limoni, & ex obliuione non violavit ieiunium, & melaragi. si ignorans eo die ieiunari, & comedit in modum in mane tenetur reliquo tempore seru- potus non re ieiunium, Peliz part. 9. tract. 5. ref. 28. frangunt. & qui in die ieiunij sumit poma, mala ieiunium. massilica, medica (limoni, & melara- Secus vua- gi) & vnam per modum porus non fran- in magna git ieiunium, part. 9 tract. 6. ref. 24. Sed quātitate, de vua in magna quantitate, contrarium Pinguedo tenendum est. Dicast. part. 9. tract. 9. in vero non est addenda fol. 388.

caro. 48. Sed nota hic duo. Primum, pingue- Vnde non est dinem secundum glossam in c. presbyter

damnum ad. 32. in v. sagimen, Hostiensem, Abba- tem, & alios apud Enriques lib. 7. cap. 13. consuetudo. num. 21. in glossam H. & nouissime Fa. Sicilia utē gundez pr. 4. lib. 1. cap. 2. num. 20. non dilardo, & computari inter carnes. sed inter oua, sagimine & lacticinia: quia pinguedo ex Aristote. instar ouile 2. de gen. non est caro. Et hanc sententiam, & placentiam (qua rāmen non caret aduersarii) multum fauore consuetudini Regni Siciliæ, in quo tempore Quadraginta, quando ex privilegio Crucifixi editi possunt lacticinia & oua, usui esse soleret iam sagimen. Præterquam quod hic vobis iustificatur ab antiquitate, sicut vobis Castellæ edendi interitina animalia in Sabbato, & alij similes. Qui possunt iustis de causis introducere esse, quas non tenent post tot annos inuestigare. Et quoniam si iusta causa defuerit, nunc legitimi sunt, quia plerique consuetudines contra legem initio in iusta sunt, docet adolescent, part. 1. tract. 9. resolutio. ne. 21.

49. Secundum notandum est, in eſu Et in eſu carnium in diebus prohibitis dari par. carnium uitatem matritæ, quemadmodum datur datur par. in præcepto negativo de non futando. uitas mas- ita Merollatorm. 4. disp. 2. cap. 4. dub. 7. nn. teria. & Leon. qq. mor. de chocol. par. 3. num. 3. qui dicit, esse eam quantitatem, quæ coquo ad gustandum, & libatoribus Principum ad assecurandum sufficit: nam si in hac quantitate admittit dispensationem ex causa tam leui absque eo, quod derogatur præceptum, signum est tantæ carnis eſu præceptum solum accidentaliter violati, & si id si absq; causa legitima peccari solū venialiter, part. 1. tract. 5. ref. 32. Collige autem ex dictis, infirmorum ministris non esse illicitum, aliquid ex carnis edere in die verito, non solum ad probandum, sed etiam ad excitandum infirmo appetitum, & tollendum fastidium. si id commode esset. Nam in his est virgenter ratio, quam quæ fauet coquis, & dapiferis Principum, nimurum charitas, quam Ecclesia non intendit impedire. Ita Sanchez in opusc. tom. 2. lib. 5. cap. 1. dub. 2. nn. 10. Ibidem in fine.

50. In ieiunio Quadraginta inter. In ieiuniis dicuntur etiam oua, & lacticinia, ex cap. Quadraginta.

gessima pro denique d. 4. & longa communiterque hibentur. recepta consuetudine, & quidem tam etiam. ius citatum, quam consuetudo obligat.

& lactici, sub mortali, tam seculares, quam regu-

nia sub lates, part. 9. tract. 8. ref. 65. sic enim illud

mortalis, explicant D.O. communiter contra Fa-

gund. part. 4. lib. 1. cap. 2. num. 12. & cer-

tas Academias apud ipsum, explicantes

de obligatione venialis, consuetudo ve-

rio est ybi gravis, communiter servata

& de eius transgressione, populus cap-

andalizatur & timorati non bene sentitur,

ipsique transgressores penam reportant,

qua secundum suar. de leg. lib. 7. cap. 15.

n. 13. sunt sufficientia signa, quod aliqua-

consuetudo obliget sub mortali, part. 3.

tract. 6. ref. 80. Hoc autem praeceptum

Ethoc prae veget etiam in Dominicis Quadragesi-

mæ, vt doc. t. Enriquez lib. 7. cap. 13. n. 10.

frangitur, quamuis neger. Gomez in bull. claus. 7.

toties, quo num. 7. & non improbat Trullench in

ties come. bull. lib. 1. §. 4 dub. 1. numer. 1. ibid. in fine,

duntur. part. 9. tract. 8. ref. 66. s. confirmantur. & p.

Et secun. 10. tract. 11. ref. 46. Et toties quis peccat

dum Sæch. mortaliter, quoties ova, &c. comedit

seduntur etiam eodem die, vt diximus num. 47.

una cum de carnibus. Imò Saucius disp. 41. numero

carnibus. 26. putat, edentem simul in Quadrage-

si duplex carnis & ova, peccare dupliciter,

peccatum propter duo præcepta distincta, part. 1.

Excusat tr. 9. ref. 45. post initium.

verò parui. 51. Excusat verò in primis paruitas

materiæ vt dictum est de carnibus. Vnde,

qui in cibum, qui vulgo bisotto di-

citur, parum vni intrat, & longa con-

suetudine introductus est, in ieuiu-

Quadragesimæ non est mortiferus. Vil-

lalobos, tom. 1. tractat. 23. dub. 7. numero 3.

part. 1. tractat. 9. resol. 31. & part. 10. tract.

14. ref. 57.

Et necessi- 52. Secundò excusat necessitas, non

solum iustificans, sed etiam eos, qui alias

epulas non habent, vt si quis in itinere

præter lacticinia non inveniret nisi pa-

nem, fructus, & oleum, nam hæc non sunt

sufficientes prandium, & Sanchez in opus.

tom. 2. lib. 5. c. 1. dub. 19. num. 6. permittit

itinierantibus lacticinia, quoties non

inveniuntur pices, part. 5. tr. 14. resol. 31. s.

Notandum est:

Et edens. 53. Quicquid in Quadragesima edit

*ova, vel lacticinia, non proinde frangit ouainQua-
iciuum, sed solum peccat contra præ dragesima
ceptum de abstinentia ab illis, quod non frägit
num. 44. diximus esse distinctum à præ ieuiu-
m. cepro ieuiu Ita Sanchez in sum. tom.
lib. 4. c. 12. num. 53 part. 1. tract. 9. ref. 45. in
fine.*

*54. Porro in diebus Veneris & Satur-
ni, & in omibus ieuiis extra Qua-
dragesimam ova, & lacticinia de iure Oua in
communi non prohibetur. Ita D. Tho- tem & la-
mas 2.2. quest. 147. art 8. ad 3. & alii co- hicinia nō
munixer contra Richard. in 4. dist. 15. art. prohiben-
3. quest. 3. part. 3. tr. 6. ref. 8. s. Notandum tur in aliis
secundò, & part. 5. tract. 14. ref. 12. s. Notan- ieuiis.
dum. Tam de*

*55. Aliquit tamen, vt Cruz in bull. disp. iure:
1. cap. 5. dub. 1. num. 17. dicunt, prohiberi Quam de
consuetudine sub mortali. Sed Filliu-
cius tom. 2. tractat 27. part. 2. c. 3. num. 49. dñe:
recte obseruat talém consuetudinem, Presertim
si aliquid cepta est, introductam esse in Regnis
exdevotione, & propterea admonen- Crucis,
dum populum ne peccet ex conscientia ut in Hi-
erronea. Et vterque Sanch. ac novis-
simè Trullench ubi sup. num. 9 docent in
Regno Hispaniarum talém consuetu-
dinem, qua obliget sub mortali, con-
stare non posse: quia non potest adesse
præscriptio 40. annorum requisita ad
eam legitimandam, maior enim popu-
li pars à multis annis sumit Bullam, &
edit lacticinia etiam in Quadragesima. Et Sicilia.
& sic contrarius usus non potest allega-
ri, nisi apud paucos, & pauperiores, qui
videntes alios, qui edunt lacticinia, ha-
bent Bullam putant, ediri non posse sine
Bulla. Quia omnia militant pro no-
stro Regno Siciliae. Et cum hæc om-
nia faciant saltem questionem dubiam,
turo quis potest hæc sententiam sequi:
quia in dubiis melior est conditi o pos-
sidentis: possessio autem stat pro liber-
tate. Et in dubio nemo præsumitur
se velle obligare, part. 1. tractat 9. resol. 5.
5. Sed iam resolut. 6. in fine, & 41. part. 3.
in addit. ref. 20. & part. 5. tractat 14. resol.
lutione 13.*

56. Verum, dato & non concessso. Et specia-

quod ralis consuetudo vigeat sub mor-

liter quendam

tali: adiunctam non obligat Religio-

Religiosos.

Hhh 3. los

so loquendo de Regno Siciliæ, quia in eo Religiosi non habent talen consuetudinem, & non tenentur consuetudinibus sæcularium. Erat ita tenet Sanchez in

Vnde laeti-
ciniædi-
possunt, in opus. ubi sup. dub. 21. num. 2. quod si in
ieiunii ex Hilpania ad esset consuetudo abstinen-
voto extra di à lacticiniis, adhuc Parres Societatis

edere possent. Et addit cum Paludano

in 4. dis. 15 quest. 4. art. 3. quod consuetu-

dines laicorum non tenentur seruare

Clerici. Sed in hoc vltimo dissentient Sua-

rez de leg. lib. 7. cap. 17. num. 12. pars. 5. tract.

24. res. 13. & in nostra Sicilia consuetudo

abstinendi à lacticiniis in Vigiliis, &

quatuor agni temporibus videtur gra-

uis, & recepta sub mortali apud Regu-

lares. Vido præterea infra V. V. s. n. 7. ¶

57 Sed an lacticinia edi possint in ie-

uniis voti, Pœnitentia, & Iubilæi? Res-

pondeo quoad ieiunia ex voto extra

Quadragesimam cum Portellio add. ad

dub. Reg. V. Ieiun. n. 7. affirmatiuæ quia hæc

solum prohibetur in Quadragesima

part. 1. tract. 9. res. 5. Et si quis voulit ieju-